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En la ciudad de Huelva, siendo las 10:00 del día 5 de julio de 2022, en la Sala de Juntas de la 
Facultad de Enfermería, se reune la Comisión de Garantía de Calidad del Grado de 
Enfermería de la Universidad de Huelva con la asistencia de los miembros que a continuación 
se indican para tratar el siguiente punto del orden del día: 

Profesora Dña. Elía Fernández Martínez (Presidenta de la Comisión) 
Profesora Dña. Angela Ortega Galán (Secretaria de la Comisión) 
Profesora Dña. Esperanza Begoña García Navarro  
P.A.S. Dña. Sebastiana Cruz Andivia 
Ausencia del Representante de alumnado 
 
 
1. Aprobación, si procede, de las guías docentes para el curso 2022-2023 

 
Siguiendo con el procedimiento establecido por la Universidad de Huelva con la nueva 
aplicación de Guías Docentes y una vez revisadas las guías publicadas en la plataforma y 
comprobado que se han tenido en cuenta los respectivos informes a cada una de las guías, 
esta Comisión aprueba las Guías docentes para el curso 2022-2023 a excepción de la guía 
docente de la Asignatura Ciencias Psicosociales II que no aparece enviada ni revisada por el 
Departamento responsable de la misma. 

 
 

LA PRESIDENTA 



De: Francisco José Mena Navarro decano@enfe.uhu.es
Asunto: Informe Comisión de las Guías Docentes
Fecha: 23 de junio de 2022, 14:23

Para:
Cco: Ana Abreu Sánchez abreu@denf.uhu.es, Monserrat Andrés montserrat.andres@dpsi.uhu.es, Juan Bautista

juan.rodriguez@denf.uhu.es, Fali Camacho rafaela.camacho@denf.uhu.es, Cristina Díaz Periánez
cristina.perianez@denf.uhu.es, Diego José Feria Lorenzo diego.feria@denf.uhu.es, Elia Fernández Martínez
elia.fernandez@denf.uhu.es, Esperanza Begoña García Navarro esperanza.garcia@denf.uhu.es,
Paqui Francisca María Garcia Padilla fmgarcia@uhu.es, Piedras Alba Gomez Beltrán (Salbi) alba.gomez@denf.uhu.es,
Juan Diego Gonzalez Sanz juan.gonzalez@denf.uhu.es, Olivia Ibañez olivia.ibanez@denf.uhu.es,
Francisco José José Mena Navarro fjmena@uhu.es, Mª Angeles Merino Godoy angeles.merino@denf.uhu.es,
Dolores Merino Navarro lola.merino@denf.uhu.es, modesto.romero@dpsi.uhu.es, Angela Ortega Galán
angela.ortega@denf.uhu.es, Juan D. Ramos Pichardo juan.ramos@denf.uhu.es, Jose Miguel Robles Romero
jose.robles@denf.uhu.es, Margarita Rodriguez Pérez margaro@uhu.es, María Jesús Rojas Ocaña mariaj.rojas@denf.uhu.es,
Macarena Romero Martín macarena.romero@denf.uhu.es, Juan Gómez Salgado juan.gomez@denf.uhu.es,
José Luis Sanchez Ramos jsanchez@uhu.es, Carmen Santín Vilarino santin@uhu.es, Cristina Teresa Morales
cristina.teresa@denf.uhu.es, Pilar Tierra Burgillos pilar.tierra@denf.uhu.es

Estimadas coordinaciones de las asignaturas del Grado.

Hemos de seguir atentos/as a las indicaciones del “estado” de las guías remitido por la Comisión de Garantía de Calidad del Grado en la aplicación de 
Guías hasta que aparezca “Pendiente de revisión por el Departamento”. 

Se está observando que, tras el primer informe de la Comisión, siguen apareciendo datos incorrectos que atrasan el proceso pues deben ser corregidas 
de nuevo y acumulan el trabajo de la comisión mas allá de lo razonable. Nuestro tiempo es escaso y si colaboramos con la atención debida, 
todos/as saldremos beneficiados/as.

A fin de que el proceso transcurra en las fechas señaladas por la Resolución Rectoral, disponemos hasta las 12:00 de mañana viernes para atender a las 
nuevas indicaciones de la Comisión. Rogamos que sean atendidas lo antes posible y se preste la atención necesaria en la corrección, dado el caso. 
El lunes todas las guías deben estar disponibles por los Departamentos y en el caso de la existencia de guías “desfavorables" serán informadas como tal y 
enviadas a los Departamentos para que tomen las medidas oportunas.

Un cordial saludo.

Prof. Dr. Francisco José Mena Navarro (PhD, MSc, RN)
Decano Facultad de Enfermería

Campus de "El Carmen". Avd. 3 de marzo, s/n. C.P. 21071
Correo: decano@enfe.uhu.es  Tlf. 959218310



De: Elia Fernandez Martinez elia.fernandez@denf.uhu.es
Asunto: Revisión de guías docentes finalizada por parte de la Comisión de Garantía de Calidad del Grado en Enfermería
Fecha: 24 de junio de 2022, 23:33

Para: Direccion del Departamento de Enfermeria direccion@denf.uhu.es
Cc: Francisco José Mena Navarro decano@enfe.uhu.es

A la atención de la dirección de Departamento de Enfermería (en copia al
Decano de la Facultad de Enfermería),

A día 24 de junio de 2022, tal y como se recoge en la Resolución Rectoral del
9 de junio, y cumpliendo con los plazos que en ésta se establecen se
comunica al Departamento de Enfermería que desde La Comisión de
Garantía de Calidad del Grado en Enfermería hemos finalizado el proceso
de revisión de guías docentes en relación a su coherencia con la
Memoria Verifica de la Titulación. Atendiendo a los plazos establecidos en
esta resolución, ahora comienza el plazo de "Aprobación por los Consejos del
Departamento" del 27 de junio al 1 de julio.

Las guías que han obtenido un dictamen de Favorable (tras una 1º, 2º o 3º
revisión) por parte de esta Comisión ya están disponibles en la aplicación de
guías docentes para ser visualizadas y revisadas por el Departamento.

Incidencias: Los plazos establecidos que se comunicaron a los coordinadores
de las asignaturas para hacer las modificaciones solicitadas por parte de esta
Comisión ya han finalizado, sin embargo, se informa al Departamento de que
aún algunas guías siguen pendientes de que los coordinadores envíen los
cambios solicitados y son las siguientes: Practicum VI y Practicum IX,
Enfermería de la Persona Adulta III, Alimentación, dietética y nutrición y
Afrontamiento de la Muerte; respecto a Inglés técnico el informe es favorable
con recomendaciones (una pequeña correción). Por otro lado, se informa de
que aún no se ha recibido la guía docente de la asignatura DLEx  Adult
Nursing IV (EPA IV en inglés).
Tal y como percibimos que funciona la actual aplicación, cuando se envíen las
nuevas versiones de las guías creemos que nos llegarán de nuevo a la
Comisión de Calidad, así que estaremos en contacto al respecto en los
sucesivos días en relación a estas guías en las que han surgido incidencias. 

Un cordial saludo.


